
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  57Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
.

 PORTARIA N0 077/2018-GGP/SEJUDH                         
BELÉM (PA), 26 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo no 2017/396094,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, no período de 24/04/2018 a 23/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 307822

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 089/2018

OBJETIVO: Para  realizar Mutirão de Cidadania Itinerante
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Breves/PA
SERVIDOR:
 ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Diretor; MAT: 
57203852. PERÍODO: 04/05/2018 a  07/05/2018; Quantidade 
de diárias: 3,5
 MARCIO JERÔNIMO DA SILVA; CARGO: Auxiliar de Serviços 
Operacionais; MAT: 57202807; PERÍODO: 04/05/2018 a 
07/05/2018; Quantidade de diárias: 3,5
 SANDRA MARIA SANTOS NOBRE; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 5050723; PERÍODO: 04/05/2018 a  07/05/2018; 
Quantidade de diárias: 3,5
 ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA; CARGO: Auxiliar de Serviços 
Operacionais; MAT: 57202477; PERÍODO: 04/05/2018 a 
07/05/2018; Quantidade de diárias: 3,5
 ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO; CARGO; Agente 
Administrativo; MAT: 5050332; PERÍODO: 04/05/2018 a  
07/05/2018; Quantidade de diárias: 3,5
 AGNELO SILVA NASCIMENTO; CARGO: Auxiliar Técnico - 
SEASTER; MAT: 3218848; PERIODO: 04/05/2018 a 07/05/2018; 
Quantidade de diárias: 3,5
 MARIA DO CARMO ALVES ALHO; CARGO: Papiloscopista-
P.C; MAT: 5145899; PERÍODO: 04/05/2018 a  07/05/2018; 
Quantidade de diárias: 3,5
 LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA; CARGO: Papiloscopista 
-PC; MAT: 65330; PERÍODO: 04/05/2018 a  07/05/2018; 
Quantidade de diárias: 3,5
 MARCELO PEREIRA CORREA; CARGO: Papiloscopissta-
P.C; MAT: 5913771; PERÍODO: 04/05/2018 a  07/05/2018; 
Quantidade de diárias: 3,5
 JULIETE MONTEIRO DE OLIVEIRA; CARGO: Papiloscopista – 
P.CIVIL; MAT: 700398; PERÍODO: 04/05/2018 a  07/05/2018; 
Quantidade de diárias: 3,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 307821
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 091/2018
OBJETIVO: Para  executar ação do MOVER.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Altamira/PA
SERVIDOR:
ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA; CARGO: Técnica 
em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania; MAT: 57190785; 
PERÍODO: 07/05/2018 a 09/05/2018; Quantidade de diárias: 
2,5.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 307848
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 090/2018
OBJETIVO: Realizar a disseminação de informação no evento a 
ser realizado  de Assistência Social sobre Tráf co de Pessoas  e 
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Portel/PA
SERVIDOR:
LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: Coordenadora 
; MAT: 55588833; PERÍODO: 07/05/2018 a 10/05/2018; 
Quantidade de diárias: 3,5.

SHEILA DE CÁSSIA ANDRADE LEOPOLDINO; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 5903522; PERÍODO: 07/05/2018 
a 10/05/2018; Quantidade de diárias: 3,5.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 307840
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 092/2018
OBJETIVO:  Realizar a disseminação de informação no evento a 
ser realizado sobre  Tráf co de Pessoas e Exploração Sexual de 
Crianças e Adolescentes.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Santarém/PA
SERVIDOR:
LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: Coordenadora 
; MAT: 55588833; PERÍODO: 14/05/2018  17/05/2018; 
Quantidade de diárias: 3,5
ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA; Coordenadora; 
MAT: 57190785; PERÍODO: 14/05/2018 17/05/2018; Quantidade 
de diárias: 3,5
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 307857

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

ERRATA
.

DOE nº 33.602, de 20/04/2018
- Port. nº 091/2018-DAF/SEDEME, de 19/04/2018
Onde se lê: “...PERÍODO: 19/04/2018...”
Leia-se: “...PERÍODO: 24/04/2018...’’
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 307952

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 036/2018–GGA/ SEDEME                                     
BELÉM 02 DE MAIO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor SEBASTIÃO 
OLIVEIRA LIMA, identidade funcional nº 57216875/1, ocupante 
do cargo de Motorista, portador do CPF nº 660.887.633-53 e 
Carteira de Identidade nº 2045336 - SSP/PA.
II. O valor do suprimento corresponde a R$500 (quinhentos 
reais) e destina-se a atender despesas eventuais em viagem 
para os municípios de Rio Maria e Água Azul.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classif cação 
Orçamentária:
24101.23.692.1450.8526 – 33.90.30 – R$ 200,00 – Material de 
consumo
33.90.39 – R$ 300,00 – Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
 Aplicação no período de 15 (onze) dias contados da data de 
emissão da ordem bancária;
 Prestação de 05 (cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 308070

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 100/2018 – BELÉM, 03 DE MAIO DE 2018
NOME: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: 
Diretor/Matricula:5889260/5/Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Brasília- DF/PERIODO: 

07 a 09/05/2018/OBJETIVO: representar o Secretário Eduardo 
Leão no MOVIN – Movimento para a Inovação em Comércio & 
Serviços.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON
Diretora de Administração e Finança

Protocolo: 308175

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 094/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da 
Lei 8666/93, resolve DESIGNAR a servidora ANA NELIA MOTA 
VINHOTE, Gerente de Suprimentos, matricula 57204645/3, como 
f scal do contrato abaixo relacionado, a contar de 20/04/2018:

Nº do Contrato Contratado

011/2018 SOUSA & ASSIS COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ÁGUA LTDA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de Maio de 
2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 307761
PORTARIA Nº 093/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III 
da Lei 8666/93, resolve DESIGNAR a servidora LIGIAN ROSE 
OLIVEIRA DE AGUIAR FIGUEIREDO, Gerente de Patrimônio e 
Serviços, matricula 5927314/3, como f scal do contrato abaixo 
relacionado, a contar de 17/04/2018:

Nº do 
Contrato Contratado

010/2018 PARARISK COMERCIO & SERVIÇOS LTDA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de Maio de 
2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 307760

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 095/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/191208, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão e Projetos, 
CLEMENTINO JOSE DOS SANTOS NETTO, matricula 594150/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, Motorista, CPF: 752.440.042-04, Colaborador 
Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica à área da empresa Posto 
Paizão; realizar relatório fotográf co da ZPE Barcarena.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 03/05/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de Maio de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 307828

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 075/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.


